

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня бакалавр
зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»
(шифр та найменування спеціальності)
за освітньою програмою
«Облік, аудит і податковий консалтинг»
(назва освітньої програми)

на тему: «Облік та оподаткування підприємств оптової торгівлі в Україні:
сучасний стан та перспективи розвитку
(на прикладі ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ»)»
(назва теми)

Виконавець:

студентка ЦЗВФН

Лаптева Вікторія Миколаївна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

Науковий керівник:

доктор економічних наук, професор

(науковий ступінь, вчене звання)

Артюх Оксана Валентинівна

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми.

Оптова торгівля відіграє ключову роль у сфері обігу товарів харчової промисловості. Оптові компанії формують торговий асортимент із виробничого, виступаючи посередниками між підприємствами харчової промисловості та роздрібною торгівлею. Вони сприяють збалансованому розвитку споживчого ринку харчових продуктів в Україні, збільшенню обсягів їх продажу, а також підвищенню ефективності матеріально-сировинного постачання підприємств галузі. Тому уявляється важливим дослідити сучасний стан організації та ведення бухгалтерського обліку та оподаткування, ефективне функціонування яких є обов'язковою передумовою сталого економічного розвитку підприємств оптової торгівлі в Україні.

Мета дослідження полягає у розкритті проблемних питань у сфері обліку та оподаткуванні на підприємствах оптової торгівлі в Україні.

Відповідно до мети підлягають вирішенню такі **завдання**:

- розкрити значення підприємств оптової торгівлі у господарському комплексі України;
- дослідити нормативну регламентацію обліку та звітності підприємств оптової торгівлі;
- навести економічну характеристику досліджуваного підприємства;
- визначити порядок організації та ведення обліку товарних операцій ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ»;
- розглянути особливості оподаткування та обліку господарських операцій з підакцизними товарами на базовому підприємстві;
- провести фінансовий аналіз ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ»;
- розкрити методичні засади податкового контролю, визначити проблемні аспекти та шляхи їх вирішення на підприємствах оптової торгівлі.

Предметом дослідження є сучасний стан та перспективи розвитку обліку та оподаткування підприємств оптової торгівлі в Україні.

Об'єктом дослідження виступає облік та оподаткування операцій на ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ».

Методи дослідження: В роботі були використані методи порівняння та узагальнення – для обробки облікової інформації; методи індукції та дедукції – для розкриття проблемних аспектів обліку та оподаткування; метод спостереження – для оцінки господарських операцій; методи систематизації, гіпотези та припущення – для узагальнення результатів дослідження.

Інформаційна база дослідження: законодавчі та нормативні акти з обліку та контролю, монографії, наукові статті, матеріали конференцій, довідники, статистичні дані та інші фахові публікації за обраною тематикою, а також засновницькі, первинні документи, облікові реєстри, фінансова, податкова звітність ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ».

Структура та обсяг роботи.

Кваліфікаційна робота бакалавра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (37 найменувань) та 7 додатків.

Загальний обсяг роботи становить 63 сторінки. Основний зміст викладено на 60 сторінках. Робота містить 11 таблиць, 12 рисунків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі *«Підприємства оптової торгівлі в Україні: теоретичні засади бухгалтерського обліку»* розкривається значення підприємств оптової торгівлі у господарському комплексі України, нормативна регламентація бухгалтерського обліку та звітності на таких підприємствах.

У другому розділі *«Діюча практика обліку та оподаткування операцій на підприємствах оптової торгівлі»* наводиться загальна економічна характеристика досліджуваного підприємства, досліджується порядок організації та ведення обліку товарних операцій та особливості оподаткування операцій з підакцизними товарами на ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ».

У третьому розділі *«Методичні аспекти аналізу та податкового контролю підприємств оптової торгівлі»* розглядаються методичні аспекти фінансового аналізу та податкового контролю на підприємствах оптової торгівлі, встановлюються проблемні аспекти та пропонуються шляхи їх вирішення.

ВИСНОВКИ

Для досягнення мети у роботі були вирішені поставлені завдання, що дало змогу зробити наступні висновки.

1. Для розкриття теоретичних засад бухгалтерського обліку підприємств оптової торгівлі у роботі доведена важливість їх функціонування у господарському комплексі України на підставі огляду товарних груп у структурі оптового товарообороту підприємств за видами економічної діяльності. Товарні операції є головною структурною компонентою торгівельного процесу як на зовнішньому, так і на внутрішньому ринку держави. Це вимагає повної, достовірної та своєчасної інформації про товарні операції, яку може надати бухгалтерський облік.

2. У процесі роботи досліджено нормативне регулювання обліку підприємств оптової торгівлі та зазначено, що система бухгалтерського обліку та звітності враховує специфіку торгової діяльності, різновид товарної продукції, порядок документування товарних операцій, класифікацію контрагентів. Саме ефективна система бухгалтерського обліку є фундаментом успішного функціонування підприємства та його конкурентоспроможності в умовах ринкової економіки. Важливим фактором є здатність підприємства оперативно реагувати на зміни у внутрішньому та зовнішньому середовищі завдяки налагодженій системі обліку, що забезпечує ефективне управління підприємством.

3. Ознайомлення з фінансово-господарською діяльністю ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ» та його основними економічними показниками дало змогу зауважити, що фінансовий стан підприємства на кінець звітного періоду є стабільним. ТОВ

«ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ» здійснює оптову продаж торгівля напоями та спеціалізується на виробництві виноградних вин і напоїв слабоалкогольних із плодових та виноградних соків. З метою нейтралізації залежності підприємства від найбільш термінових зобов'язань управлінському персоналу рекомендовано поповнити власні оборотні кошти через збільшення обсягів продажу та мінімізації витрат.

4. Дослідження порядку організації та ведення обліку товарних операцій на ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ», таких як: придбання та продаж товарної продукції, повернення товарів та інших, дало можливість розкрити специфіку бухгалтерського обліку на підприємствах оптової торгівлі. При розкритті основних питань документального забезпечення обліку товарних операцій з'ясовано, що правильна організація їх документування обумовлює отримання достовірної інформації для прийняття ефективних управлінських рішень.

5. Розгляд операцій з підакцизними товарами у системі обліку та оподаткування показав, що операції з виробництва і торгівлі алкоголем, з використання акцизних марок, ліцензування та деякі інші мають особливості у частині документального забезпечення – при формуванні акцизних накладних, ЄРАН, податкової звітності. Це дало змогу зазначити, що облік та оподаткування на ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ» ведуться у відповідності до норм діючого законодавства.

6. Для всебічної оцінки фінансового стану та фінансово-господарської діяльності підприємства у процесі роботи проведено фінансовий аналіз ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ», результати якого показали, що валюта балансу ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ» на кінець звітного періоду підвищилася через значне зменшення поточної дебіторської заборгованості (на 141450,9 тис. грн.). Це свідчить про активізацію розрахунків з покупцями та замовниками і це є позитивним фактором. Зростання первісної вартості основних засобів та товарних запасів пов'язано з оновленням необоротних активів та зі збільшенням обсягів постачання. Втім значне зростання поточної кредиторської заборгованості за товари, роботи, послуги на кінець звітного періоду свідчить про негативну тенденцію несвоєчасних розрахунків ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ» з постачальниками та підрядниками.

Оцінка фінансової стійкості та прибутковості компанії шляхом обчислення відповідних фінансових показників показала, що в цілому бізнес ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ» є динамічним та конкурентоспроможним у ринковому середовищі. Втім з метою зменшення залежності підприємства від найбільш термінових зобов'язань управлінському персоналу доцільно поповнити власні оборотні кошти, збільшуючи обсяги продажу та мінімізуючи витрати, що дозволить поліпшити фінансову стійкість та прибутковість ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ».

7. У процесі дослідження основних методичних засад податкового контролю підприємств оптової торгівлі розкрито основні компоненти документальної перевірки - мета, завдання, джерела інформації, методи та послідовність її здійснення. Доведено, що податковий контроль побудований на ризикорієнтованому підході з визначенням ступеню податкових ризиків

підконтрольного об'єкта. Відмічено, що у сфері податкового адміністрування залишаються невирішеними ряд проблемних питань, які ускладнюють заходи податкового контролю, у тому числі при перевірці акцизного податку. До найбільш поширених проблем у сфері оподаткування віднесено: ведення тіньового бізнесу, фінансове шахрайство, ухилення від оподаткування через скорочення об'єктів та бази оподаткування тощо. Аналіз проблемних питань дозволив визначити основні напрями їх вирішення та довести, що саме реформування національної системи податкового контролю повинно стати головним чинником, який позитивно вплине на фінансово-господарську діяльність платників податків.

АНОТАЦІЯ

Лаптева В.М. «Облік та оподаткування підприємств оптової торгівлі в Україні: сучасний стан та перспективи розвитку (на прикладі ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ»)»

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня бакалавра зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування» за освітньою програмою «Облік, аудит і податковий консалтинг»
(шифр та назва спеціальності) (назва освітньої програми)

Одеський національний економічний університет. – Одеса, 2025.

У роботі розкривається значення підприємств оптової торгівлі у господарському комплексі України, нормативна регламентація бухгалтерського обліку та звітності на таких підприємствах.

Наводиться загальна економічна характеристика ТОВ «ФРАТЕЛЛІ ВАЙНЕРІ», досліджується порядок організації та ведення обліку товарних операцій та особливості оподаткування операцій з підакцизними товарами.

Розглядаються методичні аспекти фінансового аналізу та податкового контролю на підприємствах оптової торгівлі, встановлюються проблемні аспекти та пропонуються шляхи їх вирішення.

Ключові слова: підприємства оптової торгівлі, підакцизні товари, оподаткування, документальне забезпечення, аналіз, податковий контроль.

ANNOTATION

Lapteva V.M. “Accounting and taxation of wholesale trade enterprises in Ukraine: current state and development prospects (on the example of LLC “FRATELLI VAINERI”)”

Qualifying work on obtaining a bachelor's degree in the specialty 071 «Accounting and taxation» for the educational program «Accounting, auditing and tax consulting»
(code and name of the specialty) (title of the educational program)

Odessa National Economics University. – Odessa, 2025.

The work reveals the importance of wholesale trade enterprises in the economic complex of Ukraine, the regulatory regulation of accounting and reporting at such enterprises.

The general economic characteristics of LLC "FRATELLI VAINERI" are given, the procedure for organizing and maintaining accounting for commodity transactions and the features of taxation of transactions with excisable goods are examined.

The methodological aspects of financial analysis and tax control at wholesale trade enterprises are considered, problem aspects are identified and ways to solve them are proposed.

Keywords: *wholesale trade enterprises, excisable goods, taxation, documentary support, analysis, tax control.*